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ir nuostabus grįžimas
lai astrofa skrendant į Mėnulį

i Žeme
J. Valaitis

Kai Amerikos astronautai 
Halse, Loveli ir Swigert 
skrisdami Apollo 13 jau 
buvo nuo žemės -nutolę apie 
206,000 mylių trečiam ame
rikiečių nusileidimui į Mė
nuli, pasaulio spauda, radi- 
Jas’ir televizija, ieškodama 
sensacijų, buvo nusivylus, 
kad viskas vyksta, kaip Mi
lano laikraštis II Giorno an- 
trašėje parašė”: ‘'Skrenda 
perdaug gražiai. Publikai 
jau nuobodui”

Nebuvo dar gerai išdžiū
vęs rašalas laikraščių kurie 
taip išreiškė publikos sen
sacijų ieškojimą, kaip — 
staiga visą pasauli sukrėtė 
astronautų balsas: Turime 
problemų! Sprogo deguonies 
tankas! Pasaulyje staiga pa
sipylė tūkstančiai klausimų 
— kas galėjo atsitikti? Nuo 
ko, kodėl? Vieni tvirtino, 
kad tai įvyko ’dėl defektų 
Įrengimuose, kiti spėliojo, 
kad praskrendantis meteo
ras ar iš žemės paleistas 
skriejąs koks nors instru
mentas. Georgetown, Guy
ana laikraščiai Juoj primi
nė, kad skaitlinė 13. — dar 
kartą įrodyta, esanti tikrai 
nelaiminga.. Tikroji prie
žastis tiriama, bet neatro
do, kad greit ir bus ištirta. 
Kol nelaimės priežastis ne
bus pilnai ištirta , paaiškėjo 
viena, kad Apollo 14, kuris 
buvo ruošiamas skristi spa
lio 1, nebus išleidžiamas. 
Prisideda ir skridimo prie
šų protestai. Be kitų išlai
dų, šis skridimas kaštavo 
25 milijonus dol. Opozicija 
argumentuoja: Kada mes 

turime tiek daug bėdų ir 
vargo žemėje, tie pinigai 
būtų daug pagelbėję vargui 
sumažinti...

VISAS PASAULIS GĖRĖJOSI

Sujaudintas pasaulis dar 
niekad tiek televizijos ne
žiūrėjo, kiek ši kartą. Kai 
kurios valstybes net paleido 
darbininkus Iš darbų, kad 
televizijoj galėtų astronautų 
kelionę i žemę sekti.

Net 14 valstybių pasisiūlė 
astronautams gelbėti. Dau
giausiai pagalbos, jei būtų 
jos reikėję, slųlėsi ir būtų 
galėjusi suteikti. Tarybų S- 
gos mokslininkaL ir astro
nautai. Jiems, juk iš 18 ži
nomų mėginimų Mėnuliui 
studijuoti, nėra pavykę 11 
kartų, tvirtina amerikiečių 
ekspertai.

Kiti ramina, esą nelaimė 
Įvykusi vos 137 mylias nuo 
Mėnulio, tėra tik pirmasis 
Amerikos toks nepasiseki
mas erdvėje. Kiti išmetinė
ja, kad Amerikos žmonėms 
jau 2 kartus buvus Mėnuly
je, nereikėjo skubėti; dar 
reikėjo palaukti ir geriau 
pasiruošti.

BAISI JTAMPA!
Nė vienas pasaulio astro

nautas nėra erdvėje buvęs 
tiek laiko, kaip Jlm Loveli, 
jau skraidęs erdvėje net 
714 valandų. Jis įvertina
mas dėl jo geros orientaci
jos. Po sprogimo 2,000 my
lių greičiu per valandą, 
skrido nežinodami kryptiesl 
Tik susižinojęs su Žemės 
mokslininkais ir aparatų 
pagalba, krypti, atstatė. Porą 
kartų būk ir ne tuos “guzi-

1970 M. BALANDŽIO ( APRIL) 24 d. Telefonas:
APnleeatr 7- 77^7 KAINA 30 C.

ŽEMĖ DIENA
Tuo metu, kai mūsų astronautai skrieja erdvę ir 

Mėnulį, mokslininkai pranašauja, kad už 1 0-ties m. 
o gal ir greičiau, Žemėje gali nelikti jokios gyvy
bės. Užterštas oras, vandenynai, upės ir ežerai 
naikina ne tik visokių gyvybę, bet ir augalus.

Gerai, kad Amerika pabudo ir ėmėsi iniciatyvos 
balandžio 22 d. pareikšti savo protestų didžiųjai 
pramonei, kuri už teršimų - vadinamų "air pollu
tion" labiausiai kalba.

"America the Beautiful", jau ne tokia "beautiful" 
kokia buvo. Jos miestai pavirto šiukšlynais, jos 
vandenys užnuodyti, gamta sunaikinta.

ŽEMĖS DIENOS manifestacija visame krašte 
praėjo įspūdingai. Gerai, kad į šventę buvo įjungti 
ir vaikai, kurie taip pat teršia mūsų miestų gatves 
ir parkus. O ką bekalbėti apie tų vaikų tėvus, kurie 
savo vaikų neauklėja.

Apsilankę Lietuvoje, ypač Vilniuje, žino, kad 
gatvėse nepamatysi net numestų cigarečių nuorūkų! 
Bendrai Europos kraštuose švara pavyzdinga. Todėl 
grįžusį į Ameriką turistą taip slegiančiai nuteikia 
šio krašto gyventojų apsileidimas ir kiekvienas save 
klausia: kodėl pas mus negali būti taip švaru?

Astronautas James Loveli laimingai grįžęs į 
Žemę pareiškė:
į "Mes neįvertiname tai ką turime Žemėje kol nuo 

jos atsitoliname. .. "

C c
kus” paspaudę... IS Žemės 
jiems buvo patarta nervams 
suraminti prisiimti vaistų.

Tik kai astronautai per 
langą pamatė ir nufilmavo 
pažeisto erdvėlaivio dalis, 
pastebėjo, kad nuplėšta jo 
visa sienai

Jie šaltai stebėjo nuplėš
tąją erdvėlaivio sieną, matė 
ir tiksliai nufilmavo išsiki
šusius įvairius vamzdžius, 
skyles. Juos, kiek galėjo, ir 
aplopė. Tada reikėjo nusi
kratyti sugedusių dalių. Jas 
reikėjo nusprogdinti. Sprog
dino dinamitu. Jos lėkė, ne
lyginant, kaip kamštis iš 
sampano bonkos.

Nušovus nereikalingąsias 
dalis, erdvėlaivi reikėjo ap
sukti, kad karščio skydas 
būtų nukreiptas į Žemę. 
Jam apsukti reikėjo iššauti 
dar 6 mažesnes raketas. Ir 
čia buvo baisus momentas! 
O jeigu raketos neužsidegs? 
Laimei, jos užsidegė kaip 
numatyta./iš 400,000 pėdų 
aukščio į Žemę turėjo 
skristi tinVamu kampu. Jei 
skristų stačiai — erdvėlai
vis sudegtų, jei skristų per- 
plokščiai — nuo atmosferos 
ątšoktų, kaip plokščias ak
muo atšoka nuo vandens.

Viskam reikėjo pasiruoš
ti. Svarbiausia, reikėjo jė
gos, kurią gavo iš atsargi
nių batarejų, deguonies, ku
rio turėjo 48 svarų atsargi
niam tanke ir vandens, ku
rio kapsulėje neturėjo. Bet 
tai žinodami, prieš nu- 
sprogdlnimą, iš sugadintų 
erdvėlaivio dalių, plastmas- 
tinlais maišais pasiėmė 
vapdens. Iš atsarginių bata- 
rėjų elektros tegalėjo nau-

Gal ir jo žodžiai paveiks šio krašto gyventojus 
ypač pramonę, susiprasti, kad patys naikiname savo 
brangiausias vertybes.

APOLLO 15 kapsuli nusileidusi Pacifike.

doti tik po 17 amperų, maž
daug tiek kiek elektros su
naudojama televizijos apa
ratui ir šaldytuvui veikiant 
vienu kartu.

Apsišviesti naudojo kiše
nines lemputės.

Televizija nepastebėjo ir 
spauda tylomis praėjo, kad į 
Mėnulio paviršių nuskrijo 
tokia jėga, kokią Mėnuli su
virpintų 11 tonų dinamito 
sprogimui Apollo 12 palik
tieji seismografai Žemės 
aparatams pranešė, kad nuo 
to trenksmo Mėnulis virpė
jo ištisas tris valandas!

GRAŽIAUSIAI PRIIMTI

Žemės rutulio Pacifiko 
vandenyse numatytoje 
astronautams nusileisti vie
toje tuo metu vyko baisios 
audros. Bendromis jėgomis 
moksliniųkai astronautus 
sutikti patvarkė 600 mylių 
toliau. Ir kai jie leidosi — 

matė visas pasaulis. Dar nė 
vienas astronautas nebuvo 
taip švelniai nuleistas Į Ra
inųjų vandenyną ir iš jo he
likopteriu nuleistas ant lwo 
Jima “plaukiojančios salos“ 
lėktuvnešio, dėnio

Apsidžiaugė visas pasau
lis pamatęs astronautus gy
vus ir sveikus nors ir ne
pasiekusius aukščiausio 
tikslo. Bet, kaip Prez. 
Nixon pasakė, pasiekusius 
visos žmonijos širdis. Jų 
garbei net dieną paskyrė 
susikaupimui ir maldai.

Sis skridimas parodė kiek 
toli mokslas jau yra pažen
gęs tiksliai i Žemės vande
nyno paviršių priimti savo 
sūnus iŠ Mėnulio. O jei būtų 
dar koks nors aparatas ne
veikęs ar astronautai nebūtų 
sugebėję šaltai galvoti, jų 
erdvėlaivis su jais gyvais 
būtų prašovęs Žemę ir būtų 
skridęs į berybes jau su 
trimis drąsių vyrų lavonais
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• Prof. J. 2ilevlčlus paruošė aprašymus apie muzikus 
A. Vokietaiti,VI. Jakubėną, Ip. Nauragl^, A. Kuprevičių ir 
V. Jonuškaltę. Juos pasiuntė J Maintz, Vokietiją, kur Jau 
iš spaudos išėjo Muzikos Leksikono trys tomai ir ruošia
masi išleisti ketvirtasis papildomas tomas, kuriame tilps 
ir mūsų tautos paminėtų muzikų aprašai. Kiekvienas to
mas yra po 1,000 psl. Lietuvių muzikologijos archyvas yra 
užsakęs visus keturis tomus.

• $3,000 premija skirta Kipro Bielinio, mirusio 1965 m. 
gruodžio 7 d., bus įteikiama rašytojui, kuris beletristine 
forma parašys veikalą apie komunistų ir nacių terorus 
Lietuvoje. Veikalai turi būti jteikrl komisijai iki 1972 m. 
sausio 1 d. Informacijų kreiptis pas: Pijų Venclovą, 6324 
South Maplewood Ave., Chicago, Ill, 60629.

• Janina Juknevičienė, LB Švietimo Tarybos inspektorė 
Jaunimui auklėti, iš Chicagos nuvyko Į Baltimore, Md. ir 
skaitė paskaitą apie Montesori mokymo metodus. Paskaitą 
iliustravo skaidrėmis. Baltimorėje veikla kunigaikščio 
Mindaugo vardu šeštadieninė mokykla. Bet | Juknevi
čienės paskaitą ir skaidrių pasižiūrėti teatsilankė vos 20 
asmenų!

>
Lietuvių grafikų parodos Amerikoje

Lietuvių grafikų parodas ruošia Gabija keliuose JAV 
miestuose. Pirmoji - prasidės New Yorke gegužės 2 d. 
Vėliau parodos perkeliamos Į Boston, Mass., Hartford, 
Conn., Philadelphia. Pa., Rochester, N. Y„ Baltimore, 
Md. ir kitur. Dalyvauja; A, Krivickas iš Vokietllos. V. J. 
Jonynas Ir Ignas 13 New Yorko, T. Valius iš Toronto, V. 
Ratas ir A. Šinkūnas 13 Australijos, R. Viesulas iš Itali
jos ir 2. Mikšys iš Prancūzijos.

BUČKIS LAIMĖTOJAI. - Tony Šlapikas, Vienybės skaitytojas Chesa
peake, Md. bučiuoja savo gražią dukrą Katariną, laimėjusią "''Miss 
Chesapeake 1970" titulą Indian River kol egijoje. H 12 kandidačių, 
Katarina Slapikaitė buvo pripažinta pati gražiausia. Konkursą sponso- 
ravo Chesapeake Jaycees.

• LDK Vytauto Klubas, Montreal, Q., Kanadoj, vienas gra
žiausių Amerikos kontinente lietuvių klubų, su Keliomis di
delėmis salėmis miesto centre St. Catherines gatvėje, da
bar pergyvena didelę krizę. Klubas turi apie 650 narių. 
460 nariai yra sudėję $170,000 akcijomis, o likusieji 200 
kol kas dar savo Įnašų nėra mokėję. Tuo tarpu neišmo
kėtos skolos didinasi.

Šiuo klubu naudojasi visi kolonijos lietuviai. Anksčiau 
dauguma jų gyveno netoli klubo.Bet, kaip ir visose koloni
jose, lietuviai persikėlė | priemiesčius ir rečiau klubą 
lanko. Montreallo Lietuvių klubas šiandien daugiausiai 
biznio gauna iš prancūzų, jiems ruošdamas šokius. Nors 
biznis labai geras, bet skoloms išmokėti pajamų nepakan
ka. Klubo vadovybė labai susirūpinusi.

• Valdlmaras Būjus-Bijūnas iš Kauno vieši pas broli Bro
nių Bijūną, Montrelyje.

Lietuvos žurnalistas Pietų Amerikoje

APpiqht
August Traun, sav.

REST
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Albertas Laurinčiukas, 
Lietuvos ir Tar. S-gos žur
nalistas New Yorke, mėnesi 
laiko viešėjo Pietų Ameri
koje. Venezueloje buvo pre
zidento Galderi svečiu, Gili 
susitiko su Kultūros minist
ru Pačeka, viešėjo pas poe
tą Pablo Neruta, pabuvojo ir 
Domeikos palikuonių šeimo
se.

Mums Įdomu, kad Lietu
vos žurnalistas užmezgė 
ryšius su Domeikų šeima. 
Ignas Domeika (gimęs 1801 
m. gruodžio 22) po studijų 
Vilniuje 1837 m. Prancūzi
joje baigęs kalnų inžineriją 
išvyko Į Cili. Ten Įsteigė ir 
iki 1847 m. vadovavo aukš
tiesiems kalnams studijuoti 
mokyklai.

Čilės mokyklas suorgani
zavo Vilniaus mokyklų pa
vyzdžiu. Domeika laikomas 
ir Santiago universiteto 
steigėju. Atrado daug mine
ralų, kurių vienas pavadin
tas domeikltu, kitas arneri- 
tu. Cili valstybė 1888 m. 
Domeikos garbei kalną pa
vadino Cerro Domeyco ir 
vietovę Puerto Domeyco ir 
iškaldlno medali,. Iš Cili 
Domeika 1884 m. buvo nu
vykęs i Lietuvą. Į Cili gri
žo 1888 m.

Būdamas Bolivijoje, tarp 
kitų^ lietuviams Įdomybių, 
Lalirinčiukas norėjo aplan
kyti Mato Šalčiaus kapą. 
M. Šalčius buvo vienas dau
giausiai pasaulyje važinėjęs 
lietuvis žurnalistas, moky
tojas, rašytojas. Jis gyveno 
ir Jungtinėse Valstybėse nuo 
1914 iki 1919 m. Visais lai
kais Jis bendradarbiavo 
Vienybei. Bostone redagavo 
Ateitį, iš kurios išaugo 
Sandara. 1919 m. grąžęs Į 
Lietuvą ten vertėsi žurna
listika. Buvo Trimito redak
torius. 1936 m. išvyko Į

kartą Laurinčiukui dar ne
leido Šalčiaus kapo pasiekti.

Iš Bolivijos laivu plaukė 
Titicaco ežeru i Peru. Eže
ras jdomus tuo, kad yra 
aukščiausiai kalnuose esan
tis ežeras pasaulyje, net 
virš 10,000 pėdų aukštumo
je. Ji gaubia kalnai, kaip, 
Illampa, 21,489 pėdų virš 
Jūrų paviršiaus aukštumoje.

Lankydamas Peru valsty
bę LaurinčiUkas domėjosi 
senąja indėnų (Incų) kultūra, 
iškasenomis, gilios senovės 
istorijos palikimais. Lankė
si Mačiu-Pičiu ir Cusco 
vietovėse, pagilino žinių 
aruodą Inca kultūrai apra
šyti.

Columbijoje susitiko su 
poetu Horje Rojas.

Koks kelionių tikslas? I 
tai Vienybės redaktoriui at
sakė: — Susipažinti su Pie
tų Amerika, ją pristatyti 
Lietuvos ir Tarybų Sąjungos 
skaitytojams. 4-

Prieš eilę metų besilan
kydamas Afrikoje parašė 
labai Įdomią studiją,1 apie 
afrikiečius. Knyga pavadinta 
“Juodasis Kraujas,” kurią 
išleido “Vaga” Vilniuje. 
Knyga išversta i kitaę kal
bas. Pasinaudos daug žmonių 
lietuvio akimis matytus pa
tyrimus šiandieninėje Afri
koje.

Prieš metus Laurinčiukas 
lankėsi Meksikoje, Brazili
joje, Argentinoje ir Urugva
juje. Paklaustas kur nebuvo, 
atsakė^ kad Paragvajuje ir 
Guiana kraštuose.

Algls Rajeckas, Montvil- 
le, Conn. Sv. Bernardo ber
niukų gimnazijos žurnalo 
Sabre-Kardas redaktorius 

Columbia Scholastinės 
. spaudos draugijos pripažin

tas kaip geriausias tos rū
šies žurnalų Amerikoje re
daktorius. Apdovanotas 
aukščiausio laipsnio pažy
miais.

SERV-WEL1
ROOFING CO

INC

DENGIA STOGUS IR METALU APGAUBIA 
KAMPUS IR KRAŠTUS

* I * • ...

STOGE ĮRENGIA LANGUS
Pietų Ameriką. Argentinoje 
įsteigė laikrašti Išvien. Bū
damas nenuorama, vėl lei
dosi Į keliones. Bet jau ne 
jaunatvėje išvykęs Į Bolivi
ją, ten mirė. Laurinčiukas 
norėjo aplankyti jo kapą. 
Bet nuo artimiausios vieto
vės kurioje jis lankėsi iki. 
Šalčiaus kapo dar buvo dau
giau 500 mylių. Stoka laiko 
ir susisiekimo sunkumai ši

ATLIEKA SKARDOS, DERVOS, SLEITO, TILE, 
SHINGLE ROOFING. GAMINA ASBESTO 

ASFALTO SIENAS

VI 6-9519 ir VI 8-3800 
j —------‘------—

Z7-20101H AVI., OZONE PARK 
Frank Brukąs kalba lietuviukai
 j--------- į. |

VIENYBE, 1970 m. balandžio 24 d.
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SUREGISTRAVO PASAULIO 
LIETUVIU, ARCHYVU

Pasaulio Lietuvių archy
vas Chicagoje gautąją me
džiagą iki 1967.12.31 jau 
suregistravo. Turtas skai
čiais atrodo taip: archyvinis 
skyrius turi 305,923 lapus, 
bibliotekinis 16,783 knygas 
bei brošiūras ir 96,067 žur
nalus bei laikraščius. Mu
ziejinis skyrius turi 10,362 
leidinių, kurių tarpe vėlia
vos, antspaudai, organizaci
jų ženklai, fotografijos, že
mėlapiai ir kt. 1968 m. ir 
1969 metų gautoji medžiaga 
dar neiregistruota.

Dail. Vanda Kanytė-Balukienė, atidarant jos parodą kovo 14 d. C iur I ionio galerijoje 
Chicagoje. Iš kairės: Vladas Vaitiekūnas, Vanda Balukienė ir Bronius Murinas.

DALIA KOLBAITfc, neseniai 
grįžusi iš Paryžiaus, kur 
studijavo meno istoriją, kal
ba lietuviu Foto Arvhyvo po
pietėje. Ji apibudino Pary- 
ryžiuje gyvenančio dail. Zi- 
bunto Mikšio kūrybą.

• SLA prezidentui Povilui 
Dargiui balandžio 25 d. Chi
cagoje, Marquette Hall, SLA 
288 kuopa rengia pagerbimą. 
Tai viena iš jauniausių SLA 
kuopų, Įsikūrusi tik prieš 
metus laiko. Nariai stengia
si pasižymėti savo veikla.

• Dr. Jonas Valaitis du mė
nesius praleido K e n i j o s, 
Ugandos ir Tanzano ligoni
nėse. Taip pat dalyvavo me
dikų konferencijose.

° V. Liulevičiaus veikalą 
‘‘Lietuvių švietimas Vokie
tijoje 1944 - 1950 m.”, ku
rią leidžia Kultūrai Remti 
D-ja, jau baigiama spausdin
ti. Knyga turės 640 psl. ir 
252 nuotraukų.

E. Sulaičio nuotrauka

Robertas Balzekas, Irenos 
ir Stasio sūnus1,1 St i John’s 
karinės akademijos' kadetas, 
apdovanotas sidabro žvaigž
de už akademinius atsieki- 
mus. Jis klasėj pirmas mo
kinys.

• Chicagos skautų-skaučių 
vasaros stovykla Įvyks lie
pos 11 — 25 d. Rako sto
vyklavietėje, Custer, Michi
gan. Tėvai prašomi skatinti 
savo sūnūs ir dukras daly
vauti skautiško patyrimo 
stovykloje. Jurgis Prapuo le nis iš Cicero, 

kuris laimėjo dvi pirmąsias 
vietas (nuotra ūkų ir skaidrių 
grupėse) lietuvių boto Ar
chyvo surengtame loto kon

kurse. E. Sulaičio nuotrauka

L ietuvių Foto A rchyvo konkurse premijas laimėjus ieji: J. Kaulius, 5. J. ir J. Ka- 

saka it is (dešinėje). E. Sulaičio nuotraukos

OPEROS "LIKIMO GALIA” PREMJERA CHICAGOJE

® J. Vaičiūnienės poezijos 
rinktine ‘‘Rūpestis” išlei
džia J*. Karvelio prekybos 
namai Chicagoje. Knyga tu
rės apie 100 pusi.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudo. ir 
visais reikalais kreipkitės Į

REAL ESTATE * INSURANCE

Join Orman Agency
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Balandžio 18 d. Chicagos 
Maria H. S. Auditorijoje Įvy
ko Verdi operos ‘‘Likimo ga
lia” (La Forza del Destino) 
premjera lietuviškai. Operą 
statė Chicagos lietuvių ope
ros kolektyvas.

Turbūt pirmukart Maria 
HS Auditorija nebuvo užpildy
ta premjerai. Operą dirigavo 
Vytautas Marljošius, režisa
vo Petras Maželis, scenos 
dailininkas Jurgis Daugvila.

Svarbiausius vaidmenis 
operoje ‘‘Likimo galia” atli
ko Stasys Baras, Dana Stan- 
kaitytė ir Algirdas Brazis. 
Mažesniuose vaidmenyse 
buvo: Jonas Vaznelis, Roma 
Mastienė, Vladas Baltrušai
tis, Genovaitė Mažeikienė, 
Vytautas Nakas, Bronius Ma
čiukevičius, Julius Savrimas 
ir Vaclovas Momkus.

Operą paruošė dirigento 
padėjėjas Alvydas Vasaitis, 
talkinant chormeisterių:^ Al

ne. bcenos techniniu vadovu 
buvo Česlovas Rukuiža, ap
švietėju Kazys Cijūnėlis, da
lyvių grimu ir perukais pasi
rūpino Aluimantas Dikinis, 
Juozas Korsakas ir Stanley 
War žala.

‘‘Likimo Gaila” buvo entu
ziastiškai priimta. Dirigentas 
V. Marljošius ir pagrindiniai 
dalyviai susilaukė šiltų aplo
dismentų ir daug gėlių.

Maestro Vytautas Marljošius

fonso Gečo, Alice Stephens ir 
Bernardo Prapuolenio.

Operos libretą Į lietuvių 
kailiu išvertė Iza Motekaitie-

Operos ‘‘Likimo galia” 
spektakliai bus pakartoti ge
gužės 25 d. 7:30 vai. vak, ir 
gegužės 26 d. 2:30 vai. p. p. 
Kalbama, kad gal būt viename 
iŠ pastatymų dainuos Vilniaus 
operos solistas, bosas-bari- 
tonas Vaclovas Daunoras, ku
ris šiuo metu lankosi Ameri
koje su koncertais.

Operą paruošti ir spektak
liai rengėjams kainavo per 
$40,000.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

vaidilos mokesčių pardAklmal.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y. 
Tekfonaa

Vkgmh 64800

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Mttoy e pačia lybe lietuviška duona. Pyragai 
vadybiniame ir kitokiame pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
T a la foną e: STogg 2-5938
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VYTAUTAS SIRVYDAS

Lietuvių fondo pirmininkas pareiškė, kad jau 
surinkta $647,463 Ir $34,225 pelnas išbarstytas 
įvairiems lietuvybės reikalams, šio fondo išauklė
jimas stos, greta enciklopedijos leidimo, kaip vie
nas idealingesnių Amerikos lietuvių darbų, ypač 
prisimenant, kad ALTui ir VLIKui prisiviliotos 
didesnės sumos buvo peles gimdę kalnai.

♦ ♦ ♦ ♦

Sako, fondą "tvarko patys aukotojai, kasmet 
sušaukdami susirinkimus, kurie yra aukščiausias 
organas". Be to, girdi, "kasmet tikrina Amerikos 
Internal Revenue pareigūnai". Kuriam tikslui tik
rina, pirmininkas nepasako. Greičiausia mokes
čių, ne fondo sveikumo sumetimais.

Pripažinęs, kad narių suvažiavimai ateityje gali 
pakeisti statutą ta prasme, kad kapitalą būtų galima 
perduoti "Laisvai Lietuvai" (jos būsimam finansų 
ministeriui?), pirmininkas nepasakė, ar statutas 
draudžia vyriausiam organui — susirinkimui — 
statutą keisti, kad kapitalu pasidalintų likę nariai, 
kaip savo iždais pasidalo besilikviduojančiosios 
mūsų pašalpinės draugijos ir klubai.

♦ ♦ ♦ ♦ >

Daug fondo narių jau mirę. Yra ir įnašų miru
siųjų vardu. Mirusiųjų skaičius kasmet didės. 
Pirmininkas spaudai neparyškino, kas sudaro meti
nių susirinkimų kvorumą ir kas balsuoja už miru
siuosius. Bendrai, Čia būtų naudos prisiminti 
amerikiečių patarlės daktariško prisilaikymo: "Abi 
rankas ir vieną akį naudokime darbui, kurį dirba
me, bet viena akimi žiūrėkime ir į ateitį."

♦ ♦ ♦ ♦

Dabartines katalikų Bažnyčioje reformas pa- 
krikštindamas "tragiką", filosofu keliamas dr. A. 
Maceina mano, jos siekiančios Bažnyčią priderinti 
ne amžiniems, bet prabėgantiems žmonijos dabar
tinio gyvenimo reikalams. Todėl, esą, pridaroma 
klaidų, ypač pavartojant demokratines priemones: 
rinkimus ir opoziciją.

Nors popiežių kardinolų kolegija demokratiniai 
parenka, dr. Maceina teigia: "Rinkimai negali tu
rėti Bažnyčioje sprendžiamos reikšmės."

Neparyškinęs, kodėl be sprendžiamos reikšmės 
kardinoliški rinkimai išrenka "neklaidingą popie
žių", ir pamiršęs visus Bažnyčios istorijoj įvyku
sius Concifiumus, dr. Maceina mums drožia: 
"Opozicija Bažnyčioje yra nesąmonė. I”

♦ ♦ ♦ *

Reikšmės neturinčiu demokratiniu išrinkimu iš
rinktasis popiežius, sako, turįs Bažnyčios įsteigė
jo — Kristaus — jam pavestąją pareigą — skelbti 
"objektyvią tiesą" ( kiti mano, jis apaštalams pave
dė skelbti Dievo žodį).

Kadangi, greta katalikų Bažnyčios, objektyvią 
tiesą, sakosi, skelbiančios ir stačiatikių ir įvairių 
protestantų Bažnyčios, nekalbant apie žydų rabinus, 
musulmonų mulas ir visokius sektantus bei filoso
fus, žmonėms gana sunku įkalbėti "objektyvės tie
sos" turinį ir nuspręsti, kas yra teisybė. Pavyz-

T f šlama 5 psl.

Žingsnis po žingsnio... (KS belgy spaudos)

PASTABOS

VOLDEMAR
■1940 metais, bolševikams į Lietuvą 

įsibrovus, iš Vakarų į Lietuvą grįžo 
Augustinas Voldemaras. Jį kažkur bol
ševikai nudėjo. Jo grįžimas buvo kiek 
panašus į savižudybę. Tik kodėl Volde
maras, gudrumu pagarsėjęs politikas, 
taip neapdairiai grįžo?

Kodėl grįžo?' Viešoji lietuvių nuo
monė su tokiu klaustuku ir liko.

Bet šen ten girdėjosi gandų, Vol
demaro Mįslę darančių* dar paslap
tingesne. Pvz. prieš važiuodamas į 
Kybartus, jis visą dieną praleido Ber
lyne. Ten jo būta labai aktyvaus, o jo 
kontaktai stebina. Lietuvoje jo pasiT 
tikti į pasienį nuvyko ... kompartijos 
narys nuo 1936 metų. Iš Lietuvos jį 
išvežė ne kaip areštuotą. Iš Vokietijos 
DP stovyklų į Tarybų Sąjungą jam buvę 
siuntinėjama knygų. Kaip žinome, buv. 
prezidento A. Stulginskio sovietuose 
nebuvo taip gyventa, kad jis iš Vakarų 
būtų galėjęs gavinėti net ir literatūros, 
o net ir apie prancūzų kalbos dėstymą 
nebuvo kalbos!

Voldemaro tema teko kalbėtis su 
keletu dabartinių tarybinių žmonių, ku
rie, atrodo, galėtų Šį tą žinoti. Tie 
paprastai šypsosi ir aiškiau ar šiaip 
dviprasmiškai duoda suprasti, kad Vol
demarą jie laiko savu žmogumi. Kaž
kokiais užkulisiais kai kas bando net 
išaiškinti Voldemaro drąsą Tautų Są
jungoje dėl Vilniaus.

Ką nors teigti čia nelengva. Grei
čiausia čia turime tikrovės ir gandų 
mišinį. Bet šitokie dalykai rodo, kad 
naujausių laikų Lietuvos istorija dar 
vargu gali būti parašyta.

4

Juozas Kreivėnas

0 MĮSLĖ
c

Galimas daiktas, Voldemaraš lošė 
kokį rizikingą lošimą. Panašiai lošda
mas, Vytautas Didysis išlošė Lietuvos 
galybę ir garbę. Deja, dvidešimtajame 
imžiuje lošimo sąlygos buvo per daug 
sudėtingos ir sunkios. Su Vytautu Di
džiuoju yra panašumo ir vieno bei kito 
pasekėjuose: jie — menki.KAIP ATRODO GERlį PROPAGANDISTU DARBAS?

Kaip mūsiškė ELTA, eina ir kitų 
.šsilaisvinimo siekiančių tautų leidinių. 

Iitai vienas puslapis iš estų leidinio. Iš 
sstų yra ko mokytis, jų leidiny gausu 
nformacijos, beveik nėra ašarų, nei 

pamokslų. Kitataučiai pamokslų klau
syti nenori, o iš ašarų tik pigių užuo
jautų tepadaro. Estai kalba:

Tęsiama 6 psl.
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IMU Daunoro koncertų Amerikoj
V. TYSUAVIENĖ

Šiuo metu Amerikoje vieši vienas 
Žymiausių Vilniaus operos solistų — 
bosas—baritonas Vaclovas Daunoras, 
Jis yra dainavęs "La Scala" operoje 
Milane, dideliu pasisekimu gastrolia
vęs Kanadoje, Anglijoje, Maskvoje ir 
kitur.

Tik į Ameriką atvykęs V. Dauno
ras pakliuvo į kaž kokį tai "pogrindį". 
Jam orgabizuojami koncertai, bet nie
kas nežino kas tuos koncertus organi
zuoja, nei kur bilietus į jo koncertus 
butų galima viešai nusipirkti.

Iki šiol, kiek mums žinoma, jo 
koncertai įvyko Los Angeles, Cal. ir 
New Yorko Little Carnegie Hall, kur, 
paprastai, tik debiutantai pasirodo pra
dėdami muzikinę karjerų.

kompromituoja ir žemina solistų, o 
rengėjai prieš visuomenę prisistato, 
kaip bailiai ir duoda pagrindo kores
pondentams Naujienose rašyti, kad jie 
organizuodami Daunoro koncertą, bū
tų vykdę "nedorų ir nesveiką darbą..."

Ir įžangos apmokėjimas 
’auka’, su tikslu išvengti 
su Internal Revenue parei-

SUSIDOMĖJO B AC E VIČ11' M

New Yorke, kaip ir Los Angeles, 
Cal., V. Daunoros koncertai buvo or
ganizuojami "slaptybės šešėlyje..."

Kodėl?
Koks reikalas slapstytis, kada tam 

nėra jokio pagrindo? Toks elgesys tik

Naujienų korespondentas J. N. dėl 
Daunoro koncerto organizatorių Los 
Angeles daro ir tokias išvadas:

"Koncertas yra slaptas nes koncer- 
tantas neturi Kalifornijos leidimo kon
certuoti. .. 
pavadintas 
susidūrimo 
gūnais..."

Dėl leidimo dainuoti, Naujienų ko
respondentas rašo nesąmones. Bet dėl 
mokesčių už bilietus, tai jau kitas rei- 
reikalas. Įžangos bilietuose pažymėti, 
kad tai ’auka’, anaiptol neatleidžia 
nuo mokesčių, kurie priklauso miestui.

Būtų geriau ir sveikiau, jeigu tas 
"slaptas" komitetas, kuriam vadovauja 
Bronys Raila, tuos mokesčius kuo 
greičiausiai apmokėtų.

Vilniuje susidomėta New 
Yorke neseniai mirusiu 
kompozitorium Vytautu Ba
cevičium, kuri, mūsų z,nau- 
jleji” nepriimdavo Į mūsų 
kultūros kūrėjų tarpą. Ra
šoma:

"Neperseniausia kompo
zitorius atsiuntė daugeli 
savo kūrinių ir džiaugėsi, 
sužinojęs, jog Vaga išleido 
jo Tris muzikines mintis, o 
Vilniaus filharmonijos or
kestras ruošiasi pagroti VI 
simfoniją. Nėra abejojimo, 
V. Bacevičiaus muzika su
skambės pilnu balsu.”

Jo sesutės, Gražinos (taip 
pat, jau mirusios) muzika 
pilnu balsu Lenkijoje jau se
niai skamba, nes ji gimė ir 
augo Lenkijoj.

Rašytojas Juozas Grušas

Tęsiama iš 4 p si.

džiui, ar yra objektyve tiesa drausti katalikų kuni
gams mylėti moterį ir sukurti šeimų? Daugelis 
katalikų Bažnyčios tiesų buvo iškovotų prieš viso
kias opozicijas, o ir ji pati dažnai būdavo opozici
joje

Rinkimai ir opozicija ne tik ne be reikšmės ir 
nesųmonė, bet, kaip kada, paryškina Dievo valių, 
nes — žmonių balsas 4

*
Dievo balsas.
* * ♦

Balys Brazdžionis
ka lietuviškų parapijų. Vienų lietuviškumas gyvena 
paskutines dienas, kitos dar ryžtasi išsilaikyti. 
Klebonai skundžiasi, lietuviai miršta, arba išsi
krausto į užmiestį ir parapijas palieka. Tokiu 
būdu darosi liūdna, kad lietuvių sutelktas milioni- 
nis bažnytinis turtas nueis tarnauti svetimiems. 
Kas kaltas? Klebonai ir parapijiečiai!"

, * * * *

rašo: "Chicagoje yra dvyli-

Gaila, Brazdžionis nepaperša tikslių priemonių, 
kuriomis klebonai ir parapijiečiai sulaikytų išmiri
mų ar išsikraustymų į užmiestį ( daugiausia, tikslu 
"gražiau gyventi", ar pabėgti juodukų užgožimo). 
Be to, kas tie "svetimieji"? Ar ne tokie pat katali
kai, kaip lietuviai? Kristus, rodos, apaštalams 
įsakė Dievo žodį skelbti visoms tautoms ir jas net 
apdovanojo visokių kalbų stebuklingu mokėjimu.

* ♦ * *

Todėl lietuviui katalikui liūdna ne tikėjimiškais 
sumetimais, bet tautiniais, kad jo pinigais Ameri
koje pastatytosios bažnyčios, mokyklos ir prie
glaudos palaipsniui ima tarnauti "svetimiems", ne 
"saviems". Bet tie turtai negi dingę: jie neša 
naudų Amerikai, kuri tiek patraukli lietuvių išeivių 
daugumai, kad net Nepriklausomoje Lietuvoje šiltai 
gyvenę — dabar į jų negrįžtų, jei Lietuvoje ir vėl 
būtų jiems šilta.

* ♦ ♦ ♦

Jei Bendruomenės vadai atsikratytų polinkio po
litikai ir visą energijų paskirtų lietuvybei išlaikyti, 
Amerikos lietuviai įsigytų organizacijų kuri, gal 
būt, padėtų parapijoms, spaudai ir draugijoms 
kuollgįausia lietuviams tarnauti. Organizuota ir 
planinga veikla’ daug pagelbėtų. Pavyzdžiui, 
BALFas, kuris nepolitikuoja, bet tvarkingai dirba 
labdaros darbų.

Dviem ponam — politikai ir lietuvybei — sunku 
gerai tarnauti.
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LIETUVOJE
LIETUVOS IŠRADIMAI
PASAULIO ASTRONOMIJAI

tarptautiniame 
Dar

Savo naująją Vilniaus 
daugiaspalvę fotometrinę 
sistemą, skirtą žvaigždžių 
amžiaus efekto nustatymui 
ir Įvairiausių žvaigždžių ty
rimams, Akademijos astro
nomai dar šiemet ruošiasi 
paskelbti
astronomų kongrese, 
cįaugiau — tai bus pasiūlyta 
ją pritaikyti viso pasaulio 
observatorijose!

Puslaidininkių fizikos in
stitute sukurti ir Išbandyti 
labai aukšto dažnumo suse- 
kėjai, matuokliai, nauji at
minties bei magnetiniam 
laukui jautrūs elementai. 
Patobulinta ir sumoderninta 
puslaidininkinė aparatūra.

MATUOS DARBO NAŠ ŪMA

Lletuvos Ekonomikos in
stitutas parengė metodiką . 
darbo našumui analizuoti. 
Ja vadovaujasi ministerijos, 
žinybos, Įmonės. Ekonomis
tai moksliškai nustatė, kas 
labiausiai stabdo darbo na
šumo kilimą Lietuvos pra
monėje, 
tuos

ir numatė, kaip 
stabdžius pašalinti.

Adelaidės aka- 
Gytis Šimkus, 
Vasario 16 pa

Australietis V. Radzevi
čius rašo:

"Jaunas 
demikas 
ruošdamas
skaitą, apklausinė jo apie 50 
tautinės grupės šokėjų jau
nimo, ką jis žino apie Vasa
rio 16. Nustebo patyręs, kad 
dauguma nežinojo, kas yra 
Vasario 16, kodėl tėvai ją 
kasmet mini, ir koks dienos 
ryšys su tėvais”.

Darbininko redakcija jau 
mano (kaip ir Vienybės), kad 
Lietuvių fondo (su kapitalu 
$647,46^) pelnas $34,225 ir 
šiemet paskirstytas ne lie
tuvybės "šaknims”, bet 
"šakelėms ir lapams”. O 
be šaknų, šakelės ir lapai 
lietuvybės ąžuolo Amerikoje 
neišlaikys. Tiesa, nevisai 
lengva nustatyti, kas yra 
šaknys, gaila, kad apie tai 
net ir negalvojama!

Šiemet Lietuvą lankės 
amerikietis inžinierius Al
girdas Avižienis. San Fran
cisco lietuviams. Vasario 16 
proga, pasakojo, kad jis iš 
Lietuvos grįžęs patenkintas 
ir su stipresnėmis viltimis 
tautos ateičiai. Ypač gero 
įspūdžio jam padariusi da- 
dabartinė jaunoji inteligentų 
karta. Pareiškė kad išei
viams būtina palaikyti ry
šius su lietuviais Lietuvoje, 
nes gyvas žodis paveikesnis 
negu nebylus siuntinys.

Avižienis Lietuvą paliko 
būdamas 1 2 metų.

Lietuvoje gyventi pasili
kęs senosios kartos drama
turgas Juozas Grušas Vil
niaus Tiesos korespondentui 
pareiškė, kad Lietuvos jau
nimas jam atrodo nelabai 
duodasi būti "valstybiniai” 
mokomas, bet vis saviškai 
ieško, kas ji patrauktų. Jau
gtųjų krūtinėse, sako, verda 
didėlė kūrybinė jėga ir 
liepsnoja vaizduotė, kuriai, 
tačiau, reiktų sveikos kriti
kos st a 1x1 žiu. Kadangi tokia 
kritika reta, jaunimas daž
nai, tarytum, nori "stebin
ti” iš didelio rašto išeida
mas i k rast a. Tačiau Lietu
voje, pasak Grušo, yra 
"sveikas kūrybinis klima
tas”, todėl tikimasi, laikui 
bėgant, jaunimas savo pri
tvinkusi, kūrybingumą išlies 
tinkama meno vaga.

• Komjaunimo sąjunga Lie
tuvoje, kuri auklėja busi
muosius Lietuvai komisarus 
ir komunistus, Vilniuje tu
rėjo suvažiavimą, kuriame 
690 atstovų atstovavo 273,- 
000 sąjungos narių. 1 centro 
komitetą išritikti 12o, kurių 
25 slavų pavardėmis. Į So
viet i jos kongresą išrinkti 55 
delegatai, 10 slavu pavardė
mis. Kažin kiek sąjungoje 
yra ne lietuvių.

• Už disertaciją The Klai- 
pėda-Memel Controversy. 
1919-1939, valstybiniame 
universitete, Buffalo, N. Y. 
istorijos profesorius, Julius 
Slavėnas, gavo Chicagos 
u-to daktaro laipsni . Diser
tacija Įrodo, kad Vokietijos 
vyriausybes niekad nuošir
džiai nesutikdavo Klaipėdos 
Įjungimo i Lietuvos valsty
bę.

■

Lietuva Ansamblis Zarasuose. Juos pamatyti susirinko tūkstantinė minia.
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PAVASARIS. Dall. Anastazija Tamošaitiene.

KANADOS AMBASADA WASHINGTONE
PRISTATĖ DAIL. TAMOŠAIČIUS

LIETUVOS DAILININKAI

DRAUGYSTE. Dali. Antanas Tamošaitis.

doje, pristatyti Jungtinėms 
Valstybėms.

tesis iki balandžio 30. I ati
darymą, tarp kitų dignitarų, 
pakviestas ir dalyvavo Lie
tuvos atstovas Washingtone 
Juozas Kajeckas.

Išstatyti 25 Antano Tamo
šaičio ir 34 Anastazijos Ta
mošaitienės kūriniai, dau
giausia kilimai. Jie spalvin
gi ir įdomūs.

Valdyba i Dailininkų są
jungą priėmė 70 naujų na
rių, daugiausia grafikų ir 
taikomosios— dekoratyvinės

Žinomų lietuvių dailininkų 
Antano ir Anastazijos Tamo
šaičių darbų parodą Kanados 
vyriausybės oficialiai pri
statoma Washingtone, Na
tional Association of Broad
casters patalpose. Paroda 
atidaryta balandžio 25 d. ir

The Song Festival Centennial

ESTONIAN EVENTS, August 1969

One out of every 40 Estonians were 
ringing. One quarter of the nation was 
listening. Tallinn, a city 40% Russian, 
felt purely Estonian for two days in late 
June, 1969. Estonia was celebrating 
its 17th general song festival, and 
marking the centennial of the first one.

They nearly failed to have it, this 
year. The regular 5-year interval be
tween festivals ended in 1970, which 
coincided with /Soviet Estonia’s anni
versary and, what’s more, with the 
Lenin centennial. But national feeling 
gave precedence to the centennial of the 
first song festival, held In 1869. At the 
end of the 1965 festival, close to a 
thousand choir leaders gathered to con
firm the 1969 date. They were stunned 
when told by Party officials to make it 
1970, by spontaneous and unanimous 
decision. Hands would not rise. Old 
men were silently crying. Party offi
cials left. "We disbanded, expecting 
the next day’s papers to say we had en
dorsed 1970. Papers came: it was 
19691" .

After that, whb cares that the festi
val was opened by CP secretary J. Ka- 
bin with a Russian-accented "Kallid so- 
brad!" (My dear friends!) which 
sounded more like "Kallid seebradl" 
(My dear zebras!). Didn’t a Baltic 
German preside over the first song fes
tival, 50 years before their grip on Es
tonia was broken? Didn’t the czarist 
governor Korostovets preside over the 
1910 festival, 8 years before Estonia’s 
independence was proclaimed? Just 
give the new Russian vlce-rol the tradi
tional minimal applause — the carefully 
counted slow hand-claps. The same 
goes for the visiting Russian choirs:

Tęsiama Ii 4 psl............KREIVĖNAS

clap... clap. .. clap. But now Helsin
ki’s student choir is coming — let's 
show the difference by a thunderous 
applause for the Finns!

The bulk of the 60-odd songs pre
sented are time-honored Estonian com
positions. Let's enjoy them! The po
litical requirements are met most effi
ciently by repeating the same old song 
about "Lenin's Party" a couple of times 
each day.

But all this is just a prelude for the 
closing time, the all-important last 
half-hour. In 1960, "they" failed to in
clude in the program Koidula’s "My 
Fatherland Is My Love". It was sung 
anyway, after the official program had 
ended, standing and with militiamen 
pleading with the public to sit down. In 
1969, people at the Tartu pre-festival 
probed the absence of official restrict
ions by singing this song 4 times in a 
row. Now it's the next-to-the last 
song in the program. Let the united 
choirs sing it alone, for the time being. 
The last official song... And now, 
once more, "My Fatherland"! The 
composer of the tune, Gustav Ernesaks, 
is conducting. The public rises and 
sings along:

To thee I'll sing, my joy supreme,
My flourishing Estonia
As the second verse begins, Erne

saks turns around and begins to conduct 
the public. With a different tune, the 
song had been sung at the first, Ger- 
man-dominated song festival. At that 
time poetess Koidula, the author of "My 
Fatherland", wrote to the national epo- 
pea creator Kreutzwald: "Let envious 
tongues talk. .. it was an Estonian fes
tival nonetheless." So was this year' s, 
in spite of Russian overlording.
( From Soviet press, festival programs, 

and several private communications)

Parodą kviečiami aplanky
ti visi. Šia reta proga turė
tų pasinaudoti Washington© 
ir apylinkės lietuviai.

Kanados ambasada, kuri 
šią parodą globoja, mūsų pa
sižymėjusiems dailininkams 
suteikė didelę pagarbą ir 
parodė, kad įvertina naujųjų 
ateivių kūrybą. Tuo didžiuo
damosi, Kanada ir rado rei
kalingu dailininkus Tamo
šaičius, gyvenančius Kana-

dallės specialistų. Jaunoji 
pamaina papildys ne tik Vil
niaus, Kauno, bet ir Šiaulių, 
Klaipėdos dailininkų kolek
tyvus.

Posėdyje nutarta gegužės 
mėnesi sušaukti Lietuvos 
Dailininkų sąjungos valdy
bos IV plenumą, skirtą jau
nuomenės, moksleivių este
tinio auklėjimo problemoms 
aptarti (apie tai informavo 
valdybos atsakingasis sek
retorius P. Gudynas). .

Dall, V, Batakienės kbrinys "Pavasaris”, Išstatytas jos 
darbų parodoj* Čiurlionio galerijoj* Chlcagoje.
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Amerikos lietuviu seimai
šių metų birželio menesio pabaigoje Chicagoje 

įvyksta dar vienas iš eilės SLA seimas. Iš visų 
Amerikos kampų čia suplauks šimtai rinktines 
Amerikos lietuvių visuomenės atstovų, čia su
važiuos įvairių politinių ir religinių įsitikinimų, 
įvarių profesijų, amatų ir dar įvairesnio išsila
vinimo ir patyrimo žmonės.

Pirmiau SLA seimai posėdžiaudavo kasmet. 
Dabar—kas antri metai.

Toks nuolatinis ir reguliarus šių seimų posė
džiavimas, toks įvairus ir gausus delegatų ir sve
čių suvažiavimas, o dar įvairesnis plačiosios vi
suomenės reikalų svarstymas per šias pastarąsias 
penkias dešimtis metų sudarė gyvą ir simbolinę 
Amerikos lietuvių kongreso prasmę.

SLA seimai turi labai didelės įtakos Ameri
kos lietuvių gyvenimui. Jie turi didelės sociali
nės, kultūrinės, tautinės, politinės ir ekonominės 
reikšmės.

Savaime suprantama, .kad pirmoje eilėje šie 
seimai svarsto organizacijos reikalus. SLA sei
muose elgiamasi panašiai, kaip Jungtinių Ame
rikos Valstybių kongrese, čia priimaūni nauji ar
ba keičiami seni įstatymai, čia nustatoma orga
nizacijos darbų programa, kurią vėliau vykdo 
narių išrinkta, o seimo patvirtinta taryba, šios 
tarybos. nuožiūrai atsakomybei pavedama to
limesnis organizacijos reikalų tvarkymas. Ir ji 
tuos reikalus tvarko taip, kaip seimuose nutaria
ma, kaip konstitucijoje nurodoma ir kaip valsty
bių įstatymų arba draudimo departamentų rei
kalaujama. Organizacijos reikalams svarstyti 
skiriama daug laiko. Bet nemažiau laiko skiria
ma ir visuomenės reikalams. Todėl ir yra susi
dariusi nuomonė, kad šie seimai—pažangiosios 
Amerikos lietuvių visuomenės seimai.

Socialiniu ir ekonominiu atžvilgiu, kaip jau 
sakyta, SLA seimai turi nepaprastai didelės 
reikšmės. Čia suvažiuoja visuomenės veikėjai, 
profesionalai, biznieriai ir darbininkai. Jie su
važiuoja iš įvairių miestų ir kraštų. Jie turi pro-

pasitarti, pasikalbėti ir patirti 
veikiama

ančiais mylių negailestingai ski- 
lietuvio. įtaiga jie pasijunta,

gos gyvu žodžiu 
apie tai, kaip gyvenama, dirbama ir 
kituose miestuose. Staiga išnyksta ta erdvė, ku
ri, kartais, tūks 
ria lietuvį nuo 
kaip broliai ir Seserys. Staiga jie—vienos dide
les šeimos nariai.

Toki suėjimai, susitikimai, tokios plačios pa
žintys gimdo karštą, nuoširdų draugiškumą. 
Daugelis Amerikos lietuvių niekados nebūtų su
sipažinę, susidraugavę, jeigu ne SLA seimai, su
teikę tokių puikių progų. Jau yra patirta, kad, 
pavyzdžiui, viename seime susitikę ir susidrau
gavę, delegatai laukia kito tokio seimo, kad ga
lėtų vėl susieiti, pasikalbėti.

Reikia atsiminti, kad SLA kuopų delegatai 
drauge yra ir kitų organizacijų veikėjai. Nuo 
daugelio tokių delegatų priklauso tos, ar kitos 
lietuvių kolonijos kultūrinis veikimas. Jie, at
vykę į SLA seimą, turi progos susipažinti su 
parlamentarinėmis taisyklėmis, pavyzdinga su
sirinkimų tvarka, čia jie įgyja žinių, kurios vė
liau būna labai, naudingos jų kolonijų organiza
cijoms, visuomeninio ir kultūrinio veikimo pa
žangai. Tokiu būdu delegatas atvyksta į seimą 
ne tik kaip į pažmonį, į pasilinksminimo vietą. 
Jis atvyksta į savo rūšies mokykląy iš kuribs sau 
ir savo kuopos draugams vėliau parveža daug 
naudingų žinių.

Tą patį galima pasakyti ir apie kitų dviejų 
Amerikos lietuvių susivienijimų seimus. Kaip 
SLA, taip ir anų susivienijimų seimai, turi mil
žiniškos įtakos Amerikos lietuvių socialiniam, 
ekonominiam ir kultūriniam gyvenimui. Ii- to
dėl galima drąsiai sakyti: kol šie seimai posė
džiaus, kol Amerikos lietuviai, išsisklaidę po 
platųjį žemyną, turės progos reguliariai sueiti, 
pasimatyti ir pasitarti, tol lietuviška dvasia bus
gyva. .V. J. Vi n i kas.

DR. MATAS J. V IMK AS buvo vienas spalvin
giausių senosios imigracijos lietuvių asmeny
bių Amerikoje. ’ SLA Centro sekretorium jis 
buvo nuo 1932 m. iki mirties. 1961 m. vasario 
8 d.

Gimęs Vinikaitis 1884 m. liepos 5 Strazdų 
km., Rudaminos valsčiuje. Seinų apskrity. Pra
džios mokslą baigė Lietuvoje. Į Jungtines Val
stybes atvyko 1900 m. Pavardę sutrumpino 
Amerikoje. 1903 m. New Yorke baigė Vidurinę 
mokyklą. 1906 m. civilinę inžineriją, Cooper 
Union Institute.

Nuo 1910 iki 1914 m. dirbo inžinieriaus ma- 
tinininko pareigose.

Įsikūrus Lietuvos valstybei, 1918 m. persi
kėlė i Washington, D. C., Lietuvos Atstovybės 
reikalų tvarkyti. Buvo jos sekretorium ir 
Charge d'affaires iki 1925 m., vėliau iki 1926 
m. ėjo prekybos reikalams Attache pareigas.

Gyvendamas Washingtone studijavo diploma
tiją. 1924 m. įsigijo Filosofijos daktaro laips
ni.. 1924 m. paruošė ir išleido International 
Relations of Lithuania, o 1925 m. Foreign 
Trade Relations of Lithuania.

Išėjęs is diplomatinės tarnybos perėjo į 
Chemijos pramonę, kurioje dirbo iki J930m.

SLA Seimo išrinktas ir vis buvo perrenka
mas, SLA Centro sekretoriaus pareigas ėjo 29 
metus, nuo 1932 m. iki mirties 1961 m,

Amerikos lietuvių veikloje, o ypač SLA nebus 
pamirštas. Jo idėjos buvo, kad apie SLA gali ir 
privalo suktis visa lietuvių išeivijos veikla 
ekonominiame, kultūriniame, fraternaliniame 
gyvenime.

IŠ PRAEITIES — Vienas tipingas SLA seimo bankers praeityje, įvykęs 1948 m. birželio 23 d. Boston, Mass., dalyvaujant 
SLA delegatams ir svečiams.
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Liberty Federal Philadelfihijoie 
minės dvejopų sukaktį

69 m. Įsikūrimo sukaktį ir pirmojo skyriaus dešimtmetį
Liberty Federal Savings and Loan Asso

ciation, Philadelphijoje, apie kurią neseniai 
buvo rašyta Vienybėje, kai Į Liberty Federal 
įsijungė jau ir ketvirtasis bankinis skyrius, 
s. m. balandžio 29 d., minės savo Jsikūrimo 
69 m. sukakti, sukaupusi $93,900.00 kapitalą. 
Šio banko pirmasis skyrius, Įkurtas Onos 
Cheledinienės iniciatyva, Mt. Aires (Stenton 

* ir Duval gatvėse) taip pat mini savo dešimt
mečio sukakti.

1901 m. balandžio 29 d. bevelk centais 
Philadelphijoje įsteigta lietuvių įstaiga var
du Lithuanian Building and Loan Association. 
Vėliau, kai praturtėjo, nutarė Įeiti ir j ame
rikiečių rinką, Įstaigos vardą pakeitė Į Li
berty Federal Building and Loan Association.

Dabar, jau artėjanti 94 milijonų dolerių 
• kapitalo ir turinti keturis skyrius, ši lietu

vių bankinė jstaiga auga dar greičiau. Dabar 
ji yra pati didžiausia lietuvių jstaiga Ameri
kos Rytinėse Valstybėse.

Liberty Federal patriotlngasis direktoria- 
tas, tarnautojai, bendradarbiai ir tūkstančiai 
taupytoja yra didžiųjų lietuvių organizacijų 
kaip SLA ir kitų mažesnių vietinių cjraugijų, 
parapijų bei kitų organizacijų skyrių ne tik 
steigėjai, organizatoriai, nariai, rėmėjai, 
bet visų lietuviškųjų darbų rėmėjai. Beveik 
nėra lietuvio, kuris anksčiau ar vėliau ne
būtų naudojęsis šios įstaigos paskolomis 
namams, valkams J mokslus leisti ar kito
kiems reikalams.

Liberty Federal Amerikoje plačiausiai 
žinoma, kaip finansinė jstaiga, vyriausybės

ištaigų tikrinama, remiama ir globojama. Ji 
yra visapusiai patikėtina jūsų ir mūsų visų 
santaupoms. Jos patarnavimu naudojasi visų 
50-tles Amerikos Jungtinių Valstybių gyve
namosiose vietovėse ne vien lietuviai, bet ir 
kitataučiai.

Beveik visos lietuvių organizacijos Phila
delphijoje naudojasi Liberty Federal patal
pomis, naudojasi ruošti savo parodas, šaukti 
susirinkimus ir atlikti kitokius visuomeni
nius reikalus.

Ne vien lietuvių, bet ir kitų tautybių fra- 
ternalinės organizacijos, panašios j SLA, 
LRKS, LDS, bendradarbiaudamos su Liberty 
Federal, auga drauge ir su Liberty Federal 
bankine jstaiga. Ypač ta privilegija naudoja
si Pennsylvania valstybėje jsireglstravusios 
organizacijos, kurių nariais yra šios apylin
kės gyventojai ir Liberty Federal nariai.

Verta paskaityti šioje Vienybės laidoje 
talpinamą Liberty Federal pranešimą. Jame 
rasite naudingų Informacijų ir Įstaigos tiks
lius adresus bei telefonus. Si bankinė Įstai- 
ga, kaip gerai žinote, vlenybiečiams yra la
bai drauginga. Tebūna vienybiečiai draugingi 
Liberty Federal, taupydami šioje lietuvių 
bankinėje Įstaigoje. Čia taupyti gali ir to
liausiai nuo Philadelphijos gyvenantieji lie
tuviai, nes Liberty Federal yra išvysčiusi 
labai tobulą sistemą santykiauti paštu.

Kaip sako Liberty Federal ilgametis pre
zidentas adv. Charles S. Cheleden: “mūsų 
bankinė Įstaiga yra tiek toli, kiek toli yra 
jūsų pašto dėžutė. Skaitykite Liberty Federal 
skelbimą.

TOO early t© plamt?
X

Not When lt 1$ Money
At L.F.S

ONA CHELEDINIENE (kairėje), Liberty Federal and Loan Association vykdomoji vi
ceprezidentė, kurios inici aty va bankas pries dešimts metų įkūrė savo pirmąjį skyrių 
Stenton ir Duval Sts,, tariasi su viena vietos dailininke dėl jos parodos banko patal

pose, Siame Liberty Federal skyriuje nuolat vyksta parodos ir kt, kultūr in lai įvykiai.

ESPECIALLY NOW 
THAT DIVIDENDS

ARE COMPUTED DAI IO

IT ROES N'T PAY YOU ■V

PER YEAR

To keep money at home. It 
isn't safe and earns nothing.

Regular Savings
5% per yr., paidwill earn 

quarterly.

GROW MORE ON SAVINGS 
CERTIFICATES

5-1/4%
PER YEAR

On Savings Certificates of 
as little as $1,000. Earn 
5.35% when left to be com
pounded.

yr. corh- 
Besides, 
in mūlti-

VYT. BELECKAS
Savininkas

WINTER GARDEN TAVERN, INC
1S83 Madlion Street • Brooklyn 27, N. Y. 

(Ridgewood)

T6l. EVergreen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVIHIAI PIETŪS.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

PER YEAR

pies 
be 
will 
ing

A minimum $5,000. 
cate earns 6% per 
pounded quarterly, 
you can add to it

of $100. When left to 
compounded quarterly 

earn more. Worth Think- 
About!

Enrich Your Life by Saving at

Liberty Federal Sains
Center City 

202 N. Bread 
LO 7-1410

Mt. Airy 
Sfenfonft Duval 

LI A-M0Q.

AMD LOAM ASSOCIATION
CarlwtLraok 

1625 Wadsworth
CH«»4>60

Geneentewn 
128 W. Chelten 

Vi 2M100

PHILADELPHIJOJE
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KOVA PRIES GRIPĄ
GRIPO ATAKOS

Gripas tiesiogiai nepriklauso nuo šalčio, 
priklauso nuo žmonių atsparumo.

1933 metais įrodyta, jog gripų sukelia ma
žiausi organizmai — virusai.

Kodėl vienais metais žmonės gripu serga 
palyginti retai, ir kodėl būna metų, kai serga 
penktadalis, o kartais ir iki pusės visų gyven
tojų . <

įdomu, kad, kai serga, tai dažniausiai ne 
vienoje kurioje nors šalyje,, bet daugelyje, 
plinta tiesiog epidemijos, neretai peraugan
čios į pandemijas, tai yra, pasiekdamos pa
saulinį mastą.

GRIPO VIRUSAI KEIČIASI

Mokslininkų nustatyta, kad gripų sukelia 
ne koks nors vienas virusas, bet trys biolo
giškai artimi jo tipai: A*, B ir C.

Pirmasis jų turi dar tris žinomus potipius: 
A , Ao ir Ai . Įdomu, kad beveik niekados tuo 
pačiu metu visi vieno tipo potipiai-nesireiškia.

Natūraliose sąlygose seni potipiai per ke
lis dešimtmečius užleidžia vietą naujiems, o 
kartais ir greičiau.

Taip potipis A cirkuliavo iki 1946-1947 
metų, o vėliau jo vietoje atsirado Ao.

1957 metais Kinijoje prasidėjo epidemija, 
kurią sukėlė vėl kitas gripo potipis (Ai — 
Azijos gripas), vyraujantis iki šiol.

Jei peržvelgsime gripo ’’chronologiją", tai 
po 1957 pandemijos A potipis sukėlė gripo 
epidemijas 1959, 1962, 1965 ir 1967 metais. 
Siauresniu ruožu veikė ir B tipo virusas.

□t visų sunkumų, medicinos prakti- 
gripą.
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NAUJA, MODERNIŠKA LIGONINĖ DRUSKININKUO SE,

HR. L. RATMANAITF
Vinisolofijos specialistė

c

virusai pradėjo smarkiai kisti. O 
liepos mėnesį Hongkonge jau pa- 

a gripo viruso atmaina, kuri suke-

Mokslininkai pastebėjo, jrg pr 1962 metų 
A potipio 
1968 metų 
si rodė nau.
lė praėjusios žiemos epidemiją, nuo sausio iki 
kovo pabaigos išsilaikiusių daugelyje kraštų.

KODĖL JIE KEIČIASI?

Kodėl taip greitai kinta gripo virusai? į šį 
klausimų atsakyti labai svarbu.

Po epidemijų, tuo labiau po pandemijų, 
didelė dalis gyventojų įgyja imunitetų, kitaip 

persirgę viena kuria gripo atmaina, 
a nebeserga, yra jai atsparūs. Bet 

kurie lieka tik dalinai atsparūs, 
tik virusas

ybes.
net naujas potipis, 

nepriklausomai 
r nesirgo gripu.

ar

sakant, 
antrąkart j 
yra žmonių, 
Juos ir toliau puola ta atmaina,
prisitaiko prie naujų sąlygų, keičia savo bio
logines sav. 
main a arba 
sargdinti žmogų, 
jis sirgo, a

Atspari mas persirgtam gripui 
A potipi air 
treji 
ar atmainai 
sargdina beveik visų amžiaus grupių atstovus.

Taip ir atsiranda nauja al
ku ri e gali su- 

nuo to,

tik laikinas: 
metai, B —s — vieneri — dveji 

pcįnkeri. Susidarius naujam potipiui
, epidemijos yra intensyvios ir su-

sukėlėjų kintamumas ir palyginti 
s imunitetas sunkina problemos 
kelia daug rūpesčių gydytojams ir

Gripo : 
trumpalaiki 
sprendimų, 
medicinos mokslo darbuotojams.

Nežiūri
ka nėra beginklė kovoje prieš

PAGAMINTI NAUJI SKIEPAI

Iš nusilpusių virusų yra pagaminti skiepai, 
kurie įpurškiami į nosį, ten, kur paprastai 
prasideda užkrėtimas. Vakcinos sukeltas 
imunitetas dažniausiai prilygsta sirgimu įgy
tam imunitetui. Nustatyta, kad, davus vakci
nos pakartotinai, imunitetas sustiprėja. To
dėl skiepyti prieš gripų patariama du — tris 
kartus, antrų kartų — po 8 — 10 dienų. Skie
pijama paprastai prieš pat numatomus gripo 
protrūkius, tačiau galima tai daryti ir epide
mijų metu.

Gripo profilaktikai ii' gydymui vis dažniau 
yra panaudojamas interferonas. Tai mažo 
molekulinio svorio baltymas, kuris atsiranda 
ląstelėje, pradėjus veikti virusui. Jis išsi
skiria iš pakenktų lusteliu ir pereina į sveikų- 
sias, tuo būdu apsaugodamas jas nuo užsikrė
timo. Dabar gana sėkmingai sintezuojami 
cheminiai junginiai, kurių bijo gripo virusai.

Daugelis tyrinėtojų iš įvairių pasaulio 
kraštų, nagrinėja gripo problemų, ieško ge
riausių gripo profilaktikos ir gydymo būdų. 
Siūlomos specifinės ir nespecifinės, profilak
tikos ir priešepideminės priemonės.

švara, higieniniai įgūdžiai, grynas oras, 
saulės spinduliai yra stiprūs virusų ii- bakte
rijų priešai, ištikimi gydytojų pagalbininkai. 
Turint tai mintyje — kova su gripu ne tokia 
sunki, jei epidemijos banga ir mus ir paliečia, 
ji mažiau pavojinga.
t———

Reumatikams geriausia Arizonoj
Reumatikams, plaučių ligomis sergan

tiems \gydyto j ai pataria vykti į Arizona. Ten 
vis daugėja ir iš kitur persikeliančių Vieny
bės skaitytojų. Vienas rašo-.-Tai viena sau
siausių Amerikoje vietovių, ši valstybė di
delė — penkis kartus didesnė už Lietuvų. 
Pusė jos gyventojų gyvena Phoenix mieste, 
kuriame visada šilta ir sausa. Bet tokiame 
Flagstaff, Prescot, Payson, Show Low, Al
pine kalnuose žiemų sniego daugiau, negu 
Maine, New Hampshire ar New Yorko šiau
rinėje dalyje Addirondacks kalnuose. Treč
dalis ploto — indėnų. Medžiot, žuvaut no
rintieji turi gauti indėnų leidimų. Bet jis 
duodamas lengvai.

Arterijų sukietėjimas
Prof. Kellog ir dr. Wostman iš Notre 

Damc universiteto skelbia, kad arterijų su
kietėjimo ir širdies atakos rizikos bus atei
tyje išvengta, kai leisime mūsų organizme 
draugingoms bakterijoms padėti sumažinti 
mumyse cholesterolų, kuris yra mūsų mais
te, ypač riebaluose. Tas maisto bakteri
joms apsunkina darbų. Bet, sako, kukuruzų 
aliejus tas bakterijas paskatina dirbti, nai
kinti cholesterol:^.

Pataria karves šerti popierių
Celiuziozę karvės viduriai perdirba į pienų. 
O iš celiuliozės daromas popieris. Tad, 
mokslininkai jau mėgina karves šerti senais 
laikraščiais, popieriais. Prof. William 
Tyznik tvirtina, kad į karvių maistų galima 
maišyti 35% popierių. Spausdintų popieriuje 
dažų kenksmingumo visai nepastebima. Savo 
rašinį Ohio universiteto profesorius ir bai
gia, kad kalnai popierių išmatų, perėję per 
karvių pilvus, išmaitins žmonijų ateityje. 
Mat, karvė esanti baltymų gamintoja. Mais
to iš suėdamo pašaro karvė negaunanti. 
Daugybės milijonų karvės draugingų bak
terijų maistų pervirškina į tikrųjį karvės 
maistų.

— Kalifornijos universiteto dr. Eldon 
Reeves sako, kad česnakai turi natūralų pes
ticidų, 100% uodų užmušikų. Gerai česna
kais paskoninto maisto pavalgęs, kvapų pa
pūtęs į uodus — jų 5 rūšis iš karto užmuša.
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SPOgTUŠ
£duardad Su fa it id

jubiliejines Žaidynės 
CHICAGO je

Balandžio 18-19 chicagie- 
člal matė geruosius S. 
Amerikos lietuvius krepši
ninkus bei tinklinlnkus, ku
rie čia buvo suvažiavę me
tinėms žaidynėms, Jau dvi
dešimtoms iš eilės. Tokias 
žaidynes ruošti yra pradėta 
Toronto 1951 m. Jos tęsia
mos dvidešimti metai, nors 
Jų apimtis (anksčiau buvo 
daromos visų salės sporto 
šakę žaidynės vienu metu) 
yra pasikeitusi bei susido
mėjimas Jomis gerokai su
mažėjęs.

“3 RING CIRCUS”

Kas buvo Quigley gimna
zijos sporto salėj balandžio 
18 pasijuto patekęs | ”3 
Ring Circus”. Ola kaip di
džiuosiuose cirkuose vienu 
metu toje pačioje salėje 
vyko trejos krepšinio rung
tynės. Galėjai stebėti visas 
kartu ar nukreipti dėmesį | 
vienas Iš jų. Žaidėjams 
kliudė mažos aikščių di
mensijos, kamuoliai, patekę 
iš kitos aikštės, na ir de
šimtys Jvairly švilpukų. 
Žymiai geriau Jau buvo 
sekmadienį, kuomet buvo 
žaidžiama vienoje aikštėje 
su pilnais išmatavimais.

Šių žaidynių rungtynėmis 
irgi nebuvo galima pasi
džiaugti. Jeigu krepšinio 
klasė dar pusė bėdos (beje, 
moterų ir mergaičių krep
šinis jau iš žaidynių pro
gramos nutrupėjo), tai tink
linis buvo daugiau negu 
liūdnas. Vien tik mergaičių 
A klasėje buvo kelios ge
resnės komandos, o vyru iš 
viso pasirodė tik dvi ko
mandos (viena Chicagos, 
kita — ClevelAndo).

Vyrų krepšinis A klasės 
baigminės rungtynės, kurios 
suvedė Chicagos Nerį ir 
Detroito Kova, buvo maž
daug tokio lygio, kokį mato

Chicago* moterų tinklinio komanda tu laimėta
taura Šia Įvykus lose iaidynėse.

Z. Degučio nuotrauka
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me amerikiečių parkų ge
resnių komandų susitiki
muose. Abu vienetai bevelk 
vienodo pajėgumo. Jeigu su 
detroitiečials nebūtų žaidęs 
Dzlkas (jam anksčiau vieno
se panašiose žaidynėse dėl 
abejotino lietuviškumo ne
buvo leista pasirodyti), tai 
pergalė galėjo atitekti chi- 
cagiečiams, kurie dabar jau 
2 metai iš eilės nusineša 
pergales (beje, pernai Jie 
baigmėje buvo pralaimėję 
Cicero Vėtrai, tačiau po 
pusmečio Vėtrai pergalė 
buvo anuliuota dėl neaiškaus 
žaidėjo dalyvavimo).

Neris šį kartą stengėsi 
kaip tik galėjo, tačiau Jų 
centras Jesevlčius iš Dzlko 
negalėjo paimti kamuolio 
nuo lentos. Laimėjo Kovas 
93:85. Kovo taškai: F. Ce- 
kowski 23, Abramavlčius 27, 
Mulada 15, Dzlkas 11, Ma
jauskas 15, Viskantas 2; 
Neries: Varnas 14, Sepit 9, 
Jesevlčius 20, Gallnaitis 13, 
Mlknaitis 14, Grigaitis 5, 
Jankauskas. Beje, Neries 
komandoje žaidė net 3 žai
dėjai, pažįstami Iš krepši
nio išvykos į Lietuvą (Gali- 
naitls, Mlknaitis ir Sepit- 
Seputavičius). į

Buvo rungtyniauta ir vyrų 
B klasėje, kur baigmėje su
sitiko Neris ir Cicero Atei
tis. Čia Ateitis pasiekė ne
didelę, bet užtarnautą per
galę — 64:60. Ateičiai taš
kus sumetė: Plnkowski 10, 
Z. Tauginas 15. Bačinskas 
17, Ruginis 9, Šiaučiūnas 10, 
Griauzdė 3.

Krepšinio Jaunių A klasės 
finale kovojo Chicagos Ll- 
tuanica, kuri nugalėjo Cice
ro Ateitį 68:64, o B klasės 
baigmėje Neris sulupo Ha
miltono Kovą 58:56.

Tinklinio varžybos, vyku
sios Marquette parko sa
lėje, atnešė dvi pirmąsias 
vietas Neriai (moterų ir 
mergaičių B klasėje) ir po 
vieną Cleveland© Žaibui 
(vyrų) bei Cicero Vėtrai 
(mergaičių A klasėje).

Arūnas Vasys (kairėje) kovoja C icero-Berwyn miestų krepšinio rinktinių susiti- 
kimo kovo 25 d. Cicero stadijone. Susit ikimtį laimėjo cicerieČiai.

TINKLININKAI JAU 
UŽSIAUGINO PILVIUKUSI

Atrodo, kad po metų, kitų 
iš žaidynių bus išgyvendin
tos ir vyrų tinklinio varžy
bos, nes kažin ar ilgai galės 
žaisti jau dvidešimtus metus 
čia kamuolį daužantieji — J. 
Kaunas'irZ.Ziupsnys. Beje, 
chicagiečiams prisiėjo sko
linti Detroito Račką, kuris 
užsiauginęs gražu pilviuką, 
buvo nepanašus J tinklininką, 
daugiau J imtynininką...

SPORTAS ĮDOMU TIK KAI 
| LIETUVĄ RUOŠIASI...

Gaila, kad publikos žai
dynėse buvo šykščiai. Jeigu 
atmesti pačius žaidėjus, Jų 
vadovus, tėvus bei gerus 
draugus, kažin ar būtų susi
dariusios kelios dešimtys 
žiūrovų. Taigi, chicagie
čiams lietuviškas sportas, 
galima drąsiai sakyti, ma
žai terūpi.’Jie sportu susi
domi tik tuomet, kada kas 
nors sugalvoja | Lietuvą 
nuvažiuoti.

Sporto jubiliejinė 15-toJi 
šventė bus Shrewsbury Park, 
Mass, birželio 21 ir 22.

a

Lietuvos plaukikai Išėjo 
nugalėtojais Pabaltijo pir
menybėse, kurios buvo pra
vestos Šiauliuose. Jie lai
mėjo 10 pirmųjų vietų iš 24 
rungčių. Geriausias pasek
mes čia parodė kaunietis V. 
Tiknius ir vilnietė V. Bur- 
kauskaltė.

KABARETAS - ŠOKIAI

MAKER
CABINET

CABINETS
a BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING 
FORMICA WORK SPECIALISTS

August Vilen iškis

WHITE HORSE

favern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviriiai 

pietūs.

86-16 Jamaica Ave.
WOODHAVEN, N, Y

Tel. Virginia 6-951©

PRANAS BRUČAS
Savininkas

JUOZO BANDŽIUKO 
BARAS !R REŠORANAS

t. • •: 'ft ■ j

čia vaišinate*! ir vaišinai ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar atipreaniaia. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir dšiaugtia gyvenimu su maloniais draugais.

VIENYBE, 1970 m. balandžio 24 d.

110 * 12 Jamaica Ave. 
Richmond Hill, N. Y.

Telefonas 846-9286
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Senoviški lietuvių valgiai
J-----------------------------------------------------

PAKRUOJO RAJONAS

Pakruojyje įvykusiame 
konkurse dalyvavo 21 mote
rų taryba. Seimininkės at
gabeno net 547 valgius bei 
gėrimus.

“Kruojos” restoranas 
dar niekada nematė šitokių 
svečių ir tokio turtingo val
giaraščio. Gal skaitytojai 
pabandys pasigaminti pa- 
kruojiečių valgių.

NAMINE KŪGINĖ DUONA

Užplikau duonkepyje rugi
nius miltus. Maišydama 
tešlą, užpilu šalto, šilto 
vandens, pridedu cukraus, 
kmynų. Išmaišau tešlą ir ją 
rauginu vieną parą.

Kepu karštoje orkaitėje, 
keptuvėse ant ajerų.

N. JUKNIENE

KUČHV BARŠČIAI

Reikia turėti kelias bul- 
vesi truputi kruopų, 1 buro
kėli,, 1 džiovintą baravyką, 
pipirų, lauro lapelių, drus
kos,

Viską išverdame.
V. MUNDRIENĖ,
T. vasileviCienE

TRINTA BULVIENĖ SU 
DUONOS DŽIUVĖSĖLIAIS

Bulves nulupu, supiaustau 
ir dedu į puodą. Verdu, kol 
pasidaro minkštos. Paskui 
jas nukošiu ant rėtelio. 
Skystį palieku tame pačiame 

VIENYBE, 1970 m. balandžio 24 d.

puode, o bulves sutrinu su 
mediniu šaukštu, sudedu at
gal j tą buljoną, kuriame ir 
anksčiau virė. Dar kartą 
užvirinu.

Duoną supiaustau ketur- 
kampinis gabalėliais ir ap
kepu taukuose. Šitaip pa
ruoštą duoną duodu su sriu
ba.

O. ARLAUSKIENE

VIRTAS ALUS SU SŪRIU

, 2 kvortas miežinio alaus 
užvirinu ir supilu 1/2 svaro 
labai smulkiai. sukapoto 
sūrio. Užvirinu, užbalinu 2 
kiaušiniais ir 1 stikline 
rūgščios grietinės.

Toki alų geriame ir šiltą, 
ir šaltą.

I. VANAGIENE

RUBLI Š NIEK AI

Išverdu nuluptas bulves, 
sugrūdu, įdedu truputi, mil
tų, druskos, kiaušinį, iš
minkau, iškočioju, įdedu į 
vidų pašutintų raugintų ko
pūstų ir suvynioju.

Kepu orkaitėje, valgome 
su spirgučiais.

G. SERVIENĖ

Mirė prelatas Ignas AlbaviCius
Balandžio 19 d. Chicagoje 

mirė prelatas Ignas Al Savi
čius, sulaukęs 79 metų am
žiaus. Jis buvo ilgametis šv. 
Antano par. Cicero, III. kle
bonas, q nuo 1966 m. klebo
nas emeritus.

PIEMENĖLIŲ BULVĖS

Naudoti 3 bulves ir truputi 
maltos su prieskoniais mė
sos. Bulves nuskutu, galus 
nuplaunu, vidų Išgrandau, 
sudedu mėsą, uždengiu nu
plautu bulvės gabalėliu, pri
smeigiu pagaliuku.

Tokias bulves seniau kep
davome lauke (galima ir 
krosnyje). Valgome karš- 
tas* O. ZUBAVICIENE

I

JEKNINĖ DEŠRA

Išverdu jekneles, sumalu 
mašinėle, pridedu riebalų, 
prieskonių, druskos pagal 
skoniyir viską kemšu į žar
ną. Verdu 20 minučių, o po 
to paslegiu. Jekninę dešrą 
valgome šaltą.

M. JARULAITIENE 
iš Mūšos

SILKĖ SU ALUM

Ant aliejuje išmirkytos 
silkės uždedu troškintų svo
gūnų, užbarstau pipirų, už
pilu alaus ir nešu ant stalo.

E. LADUKIENE 
iš Pakruojo

Atdara kasdien nuo 9 v.r. iki 9 v vakaro

fedcraliniu U vibtybiu (Income Tax) utplidymu, 
pirkimui piniginių perlaidu (Money Orderi) ir 
įvairiausiais kitais reikalais. — krelpkitH t

Joseph Andrulis - Te/. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCE 

Perkant ar parduodant namui, itnuomojant 
butus, apdraudoe,

HORN DENTAL
LABORATORIES

APTARNAUJA NEW YORKA, 

77-20 10 1st AVENUE
OZONE PARK, N. Y. 11417

Tel. VI 5-7730 Kalba lietuviškai

U

LABXmMg DIREKTORIAI
Prel. Albavičius gimęs 

Lazdijuose 1890 m. liepos 
29 d. Baigės gimnaziją įsto
jo į Seinų Kunigų seminariją 
kurią baigė 1912 m.

į Ameriką atvyko 1914 ir 
visą laiką gyveno Chicagoje. 
Iki 1918 m. buvo šv. Jurgio 
par. vikaru. 1940 m. pakel
tas klebonu šv. Antano par. 
Cicero, III. Prelatu pakeltas 
1914 m. Iš pareigų pasitrau
kė 1966 m.

Palaidotas bal. 22 d. šv. 
Kazimiero kapinėse, Chica
goje.

JOAN SNIEŠKUS - 
AROMISKAITĖ

Joan Snieškus-Aromis- 
kaitė bal. 19 mirė Warring
ton, Virginia, sulaukusi vos 
37 m. amžiaus. Liko vyras 
Edvardas ir 5 sūnūs: Ro
bertas, Petras, Mykolas, 
Povilas, Edvardas. Nesvei- 
kavo jau ilgoką laiką. Buvo 
gydoma Washington ligoni
nėje, bet norėjo būti arčiau 
šeimos.

Tai plačiai žinomų Aro- 
mlškių Brooklyne, laidotu
vių biuro savininkų duktė.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

KUN. PETRAS KARLONAS

Kun. Petras Kartonas 
mirė kovo 18. Palaidotas 
kovo 21, New Britain, Conn. 
Buvo gimęs 1906 m. geg. 4, 
New Britain, Conn. Kunigu 
Įšventintas 1932 m. Vikaru 
buvo šv. Andriejaus ir šv. 
Jurgio parapijose. Savaitga
liais taip pat padėdavo šv. 
Pranciškaus parapijoje.

Mrs. Carl Gross bal. 9 
mirė Hamden, Conn, sulau
kusi 107 m. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje 1863 m. 
Tėvai buvo Frederikas ir 
Emelia Malvicai.

•
Anna Zatewski, Viliaus ir 

Magdalenos Petokų duktė 
mirė savo dukters Bernetos 
Rakauskienės namuose For
est City, Pa. bal. 9 d., su
laukusi 100 metų amžiaus.

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Varnon St., Philadelphia. Pa.
Telefonas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(AR MAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON 

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVAUNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bodford Av.., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS {VAIRIEMS REIKALAMS
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Vaclovas Daunoras dainuoja Little Carhegie Hall, New Yorke. Jam akompanuoja Da

rius Lapinskas. Koncertą, rengė New Yorko Vyru Oktetas. g Narkėliūnaitės nuotrauka

Vienybė
® Gintaras Vildžius iš Manila lankėsi Miami, Floridoj. 
Buvo apsistojus pas savo seserį Violetą Ogdinienę, pas 
kurią viešėjo ir jo tėvai Kazimieras ir Ona Vildžlai iš Wa
shinton, D. C. Iš Miami Vildžius nuskrido J Bahamas sa
las, pas ten atostogaujanti, dr. J. Kazicką iš New Yorko.

Gintaras Vildžius sėkmingai vadovauja dr. Valiūno ir 
dr. Kazicko Neries Įstaigos skyriui Filipinuose. Atsto
vaudamas Neri, Vildžius Filipinuose Įsteigė ir Įrengė 
plieno fabriką vamzdžiams gaminti. Firma pavadinga In
ternational Pipe Industries. Jos savininkai: dr. J. Kazic
kas, dr. J. K. Valiūnas, R. Vildžius, Olandijos plieno fa
brikas Hochoven, Filipinų Senato prezidentas Payet ir Fi
lipinų tarptautinio laivyno savininkas O. Chionglien. Fabri
kas veikla Jau antri metai. Fabriko skyrius numatoma 
steigti kituose Azijos kraštuose. Vildžiaus adresas: Suite 
310 Far East Bank Bldg., Intramuros, Manila, Phlllipines.

Del Daunoro koncertų Amerikoje

® Marijona Strumskienė-Jokubaitlenė,* kuri susirašinėja 
su solistu Antanu Sodeika neseniai gavo jo laišką, kuriame 
pranešama, kad birželio mėn. J Ameriką pasisvečiuoti at
vyksta jo sūnus ir dukra, abudu akių ligi; specialistai. So
deika, kuris daug metų gyvenęs Amerikoje, su Marijona Jo- 
kubaitiene yra vaidinęs Operetės choro statomuose veika
luose ir operetėse.

® Emilija ir Feliksas Morkai, prieš keletą metų persikė
lę i Floridą, neseniai Įsigijo moteli, prie pat jūros, Holly
wood Beach, Florida.
® Vytauto Jonyno medžio raižinių ir grafikos lithografi- 
joms paroda Įvyks geg. 2-3 The Columbian Lounge, 86-22 
85 St., Woodhaven, N. Y. Bus ir kiti;'7 lietuvių dailininkų 
darbų.

Bendruomenininkai

New Yorko bendruomenininkai tiek užsirūstino prieš 
Amerikos Lietuvių Bendruomenės Centro patvarkymus 
gegužės 16 - 17 rinkimams, kad nutarė juos boikotuoti, 
Juose nedalyvauti! Tuo reikalu buvo sušaukti keli susirin
kimai ir išreikšti protestai. A. Vaksells, K. Miklas ir dr. 
B. Nemickas net vlšai per radiją protestavo. Newyorkie- 
čial nepatenkinti, kad ALB Centras panaikino Buffalo, 
Niagara Falls, Rochester Bendruomenės rajoną Ir iš New 
Yorko teleldžlama kandidatuoti tik dviem asmenims. Tuo 
tarpu Chlcagal duoda net 15 kandidatų.

Kad Chicagoje yra pusaštunto karto daugiau lietuvių, negu 
New Yorke, tai žinomas faktas. Žiūrint iš to taško ALB 
bendruomenė teisi. Bet, kad bendruomenei vadovauti tln- 
tlnkaml žmonės nebūtinai turi gyventi ten, kur daugiau lie
tuvių esama, tai irgi faktas. Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės pirmininku daug metų buvo Juozas Bačiunas, o Tabor 
Farm, Sodus, Mich., tegyveno tik Bačiūnų giminės ir re- 
zorto darbininkai ir svečiai. Jeigu apylinkėje darbuvolle- 
tuvių, tai nedaugiau 5.

Toks pagrindas ALB kandidatus rinkti tikrai nėra tinka
mas. Kaip matome, nereikia Jokios okupanto ar Jo atsiustų 
agentų lietuvius Amerikoje tarpusavyje skaldyti.

Tęsinys iš 5 psl.

Atsižvelgiant Į tai, ką Rai
la per eilę metų yra prira
šęs savo Akimirkose prieš 
Vienybę dėl bendradarbiavi
mo su Lietuvos žmonėmis, 
gali būti dar viena priežas
timi, kodėl jis "slapukiškai” 
organizavo Daunoro kon
certą Los Angeles.

Jis dar kartą pakeitė savo 
kaili ir nežino, kaip tai prieš 
visuomenę pateisinti.. .

Bet, grįžtant prie Dauno
ro , - be reikalo Naujienų 
korespondentas ji, kaltina, 
kad Jis Į Ameriką atsiųstas 
"tikslu kiršinti lietuvi prieš 
lietuvi,, organizaciją ' prieš 
organizaciją. ..”

Ne, tokiomis misijomis 
Lietuvos dainininkai neužsi
ima!

Gaila, kad kai kurių lai
kraščių redaktoriai ir ben
dradarbiai vis nori meną su
tapatinti su politika.

Nei komunistų partija, nei 
kompartija Daunorą, Kania

vą ar Noreiką neapdovanojo 
talentu dainuoti. Tai grynai 
jų sunkaus darbo rezultatas. 
Koktu skaityti "recenzijas” 
Naujlenubse apie tuos iški
liausius Lietuvos daininin
kus. Muzikiniu atžvilgiu - 
Naujienų redaktoriai tikri 
analfabetai. Tą patys išrodė.

Daug kas klausia, kas tie 
Daunoro koncertų rengėjai. 
Klek mums žinoma, tai aki- 
ratininkai Chicagoje, kurie 
Įsteigė ir naują laikraštėli, 
po to, kai keletas jų redakto
rių buvo nuvykę Lietuvon.

KONCERTAI NEW YORKE

Kadangi ir New Yorke bu
vo susidaręs "slapukiškas” 
komitetas ir daug žmonių, 
kurie norėjo išgirsti V. Dau
norą negavo bilietų, prane
šame, kad bus progos Dau
norą išgirsti šiomis dieno
mis:

Gegužės 10 d. Laisvės sa
lėje, Ozone Park, N. Y. 1 vai. 
po pietų;

Gegužės 12 d. Jungtinėse 
Tautose, bibliotekos salėje, 
6 vai. vak.

® TIME žurnalo leidėjai ap
skaičiavo, kad jų milio- 
niniam tiražui pašto išlai
dos siekia net 11 milijonų 
500,000 dolerių per merus. 
Vienybė tokio tiražo neturi, 
bet pašto išlaidos jau trigu
bai padidėjo. Nenorėdami 
kelti prenumeratą, prašome 
visų skaitytojų už prenume
ratą atsilyginti ir paremti 
savo aukomis.

® Dr. J. K. Valiūnas vėl iš
vyko. Si, kartą lankosi Toli
muosiuose Rytuose. Gegu
žės pradžioje bus Australi
joje. I New Yorką sugrįžta 
gegužės pabaigoje.

® Birutė Paprockienė bal. 
19 d. išvyko Į Europą 4 mė
nesiams. Lankysis 11 val
stybių. Vėliau atostogoms Į 
Europą vyks ir dr. V. Pap- 
rockas.

® Vladas Audėnas gyvenąs 
Newark, N, J.gavoliūdna ži
nią iš Lietuvos. Mirė jo ma
mytė.

■

Operetės Moterų Choras savo koncerte bal. 11 d. Muzikas M. Cibas sveikina pranešėją V. Gruzdį.
S. Narkėliūnaltės nuotr.

MANO PASTABA

1970 m. vasario m. 13 d. 
Vienybės laikraščio laidoje, 
4-me_ puslapyje skaitau, 
"Laiškas Vienybiečiams”. 
Tą laišką rašė Andrew Rė
kus iš Hartford, Conn., pri
tardamas Zigmui Jankaus
kui, kad reikia suorganizuo
ti klubą Vienybės laikraščiui 
palaikyti.

Gal būt gerai, toki klubą 
turėti. Bet aš tokiam klubui 
nepritariu.

Jeigu, kas nori, Vienybės 
laikraščiui pagelbėti, tai 
toks geras talkininkas savo 
dovaną gali siųsti tiesiai 
Vienybės administracijai, 
be jokių klubų ir kitokių pa
šalinių rankų pagalbos.

Tada siuntėjas tikrai ži
nos kam jis savo dovaną 
davė, o Vienybės, laikraščio 
administracija tikrai žinos, 
kas Vienybės laikraščiui 
atėjo Į talką.

Raginu visus Vienybės 
laikraščio skaitytojus: — 
eikime visi kartu Į talką 
mūsų senai Vienybei ir neš
kime jai dovanas, nors po 
vieną doleri kas mėnesi, 
arba daugiau. Kiek galime, 
palaikykime Vienybės laik
rašti gyvą, sveiką ir stip
rų.

Aš pats šią žalmargę 
penkinę skiriu Vienybės 
laikraščio reikalams. Viso 
gero linkiu visiems Vieny
bės skaitytojams ir Vieny
bės leidėjams.

ANTANAS BAGENAS 
Bexley, Ohio 43209

12 VIENYBE, 1970 m. balandžio 24 d.




